dice loquendo, contrahens non tam pateretur detrimentum, quam amitteret lucrum ex contractu sibi proveniens, qui in rigore pateretur damnum, esset metum patiens; nam ut dicitur leg. *Quod autem 6. ff. de His que in fraudem credit*. Non est idem lucrum amittere, & patrimonium non augere, ac propria perdere: igitur qui contractum rescindit, patrimonium non auget; patiens verò metum, propria perdit. Unde ad secundum resp. concessis pramissis, distinguendo consequens: ergo pari non debet detrimentum positivum, concedo: mere negativum, seu potius carentiam lucris, nego: non debet perdere, quod suam erat, aut esse debet lucrari, quod est alterius innocentis.

123. Obj. secundum ex P. Sanch. cap. *Sicut nobis de Regula*. Ubi votum emissionem ex metu mortis declaratur validum, sed ideo est validum, quia ipse volens emissionem voti sponte eligit ut damnum mortis vitaret, ergo similiter dicendum erit de consensu ex metu non incusso ad extorquendum contractum. Secundo: Quoties matrimonium ex propria electione, & nullo exigente amplectitur, validum est: sed qui consentit, in matrimonium, ut damnum evitet, illud ex propria

electione amplectitur: ergo validum est. Ad argumentum 1. nego consequentiam: discrimen est, quia emissio voti est omnino ab intrinseco ex causa naturali; fecus autem quando metus injuste incutitur ab homine. Secundo respond. distinguendo min. Ideo est validum precise, quia volens eligit emissionem voti, nego. & quia nulla intervenit injuria, ut in nostro casu, concedo: Patet solutio ex probationibus nostræ conclusionis. Ad secundum distinguo maj. Quoties matrimonium ex propria electione, & nullo exigente, neque mediate, neque immediate, bene verò mediate, subsistit: nullo mediate exigente juste est validum, concedo: injuste, nego. Metus mortis injuste in nostro casu non impellit ad matrimonium; aut mediate impellit ad tale matrimonium, qui injuste metum infert. Alia argumenta leviora, ex dictis, & ex dicendis facile solvantur.

## SUBSECTIO ULTIMA.

**QUID DICENDUM SIT**  
de contractibus metu levi celebratis?

224. **OMNINO** refrenanda memoria est circa ea, quæ subsecutione prima hujus sectionis præmo-

monimus de distinctione metus levis, & gravis; necnon de metu reverentiali; & precibus importunis; ac de metu levi, tam respectivè, quam absolute tali; de quo solum in præfati disputatione intexamus. Insuper animadvertendum est juxta dicta, contractum posse exequi ex metu levi: Primò: Ita ut nulla alia sit causa hic, & nunc contractus: Secundò: Ita ut licet deatur hic, & nunc alix causæ, ut amor lucris, tamen licet nunc hoc pacto adæquate adæquatione effectus (ut loquuntur Philosophi) sit propter metum levem, ut etiam si alia motiva deessent, propter solum metum levem fieret contractus. Tertio: Ita ut, hic, & nunc hoc pacto consentit contrahens propter metum, & propter lucrum, ut si deficeret lucrum, non consentiret propter solum metum: & in hoc tertio eventu nulla est questio: cum certum sit, tunc omnem omnino contractum esse validum, & penitus firmum.

125. De contractibus vero initis ex metu levi injuste, & directe, primo & secundo modo explicato, propugnat, tales contractus, si sint rescindibiles, esse validos jure civili, ita ut nec annullandi veniant: in foro autem conscientie esse validos; sed rescindendos ad naturam metum passivi. Ita PP. Molina, tom. 2. tract.

2. disp. 267. in fine. Sanc. 4. de Matrim. disp. 9. n. 4. Lessius cap. 17. dub. 6. n. 47. Rebell. part. 2. quest. 5. Palao, ubi sup. punct. 12. Lugo, ubi sup. n. 138. & alii apud ipsos: Secunda sententia validos, & permanentes firmos adhuc in foro conscientia tales contractus tenet. Ita Basil. Pont. Lib. 4. de matrim. cap. 10. n. 3. Medina, & alii apud nostros.

126. Circa matrimonium verò, & professionem Religiosam, prima sententia tueretur, invalidos esse contractus ex metu levi adæquate influente in ipsos celebratos. Ita Card. de Lugo ubi supra n. 141. prope finem. Navarrus, Vega, Cruz, Emmanuel Rodr. & alii, quos citant PP. Sanch. dicto lib. 4. de Matrimonio, disput. 17. n. 2. & Ketsius, qui probabiliter censent talem opinionem: contrariam tamen ipsi cum communi amplectuntur.

127. Dico ergo primò, contractus irrefcindibiles, metu levi celebrati, sunt jure nature validi. Probatum primò: Contractus in bonum commune inventus, & inductus non est annullandus, quoties facile potest favori contrahenti; ipseque potest facile se liberare ab obligatione contractus; sed dum est levis metus illatus ad celebrandum contractum irrefcindibilem, qui inventus, inductusque

fuit in bonum commune, poteſt contrahens facile ſe liberare ab illius onere, & obligatione: ergo tunc erit jure naturæ validus. Major aperta, citraque dubium videtur: Minor autem prob. Metus levis eo quod levis ſit, non ſolum poteſt ab homine conſtanti porſus repelli, ſed debet ſtatim propulſari: ergo contrahens facile poteſt ſe liberare ab obligatione contractus. Probatur ſecundò, & promovetur præcedens ratio: æquitas naturalis non patitur, ut annulletur contractus ad vitandum damnum, quod facile vitari poteſt, metum ſpernendo: ſed metus levis facillimè ſperni poteſt, & debet à viro conſtanti: ergo naturalis æquitas non patitur, &c. Roboratur qui non vult contemnere cauſam ſibi inferentem damnum, cum poſſit facile illam contemnere, æquum eſt, ut damnum ſentiat: ſed contrahens ex metu levi non vult illum contemnere, cum facile poſſit: ergo &c.

128 Dico ſecundò: omnes contractus reſcindibiles ex metu levi initi, ſunt validi, tam jure naturæ, quam poſitivo: & non veniunt annullandi jure poſitivo, nec metum levem paſſo competit *actio quod metus cauſa*. Prima, & ſecunda pars, nimirum, hos contractus eſſe validos jure naturali, & poſitivo, conſtat ex his, quæ diximus, &

ſtabilimus de metu gravi dante cauſam contractibus reſcindibilibus. Si etenim tales contractus ſunt validi utroque jure, dum metu gravi exequentur; potiori titulo utramque firmitatem habebunt, dum levi metu celebrantur.

129 Tertia verò pars, nempe, quod jure poſitivo non veniant annullandi. Probatur primò, ex leg. *Nec timorem 7. ff. De eo quod metus cauſa ſibi: Si quis meticolofus rem ullam fraſtra metuerit, per hoc edictum, non reſtituitur*. Inſuper ex leg. *Metus eodem titulo: Metus vani hominis non eſt ſpectandus, ſed is, qui in conſtantiffimum cadit*. Et ex Regula *Vani timoris, ff. de Reg. jur. ibi. Vani timoris nulla eſt excuſatio*. Quod autem metum levem patienti non concedatur *Actio quod metus cauſa*, conſtat ex præallegata lege *Nec timorem 7. & ex cap. 1. 3. & 4. De hiſ que vi*. Ne ſcilicet occaſio litibus detur, in immenſumque lites exuberent.

130 Probatur ſecundo ratione deducta ex legibus; quia jus præſumit, metum levem non eſſe ſimplyter metum; neque ea, quæ ex tali metu ſunt, fieri vi, & metu; cum facile poſſit metum patiens à ſe amovere metum; ac proinde ſibi potius imputare debere, quam metum inducenti, quod contractum prop-

ter talem metum amplectatur.

131 Dico tertio: omnes contractus reſcindibiles, ſive oneroſi, ſive lucrativi, ex metu levi initi reſcindi debent in foro conſcientiæ ad nutum metus paſſi: Probatur: Naturalis æquitas non fert, quod juſte retineatur id quod ex injuria alterius fuit acquiritum: ſed quod acquirit contrahens metum incutiens ex injuria metus paſſi acquirit: ergo naturalis æquitas non patitur, ut retineat: ergo tenetur in conſcientia reſcindere contractum. Minor probatur: licet metus levis poſſit facile amoveri, quilibet tamen tenetur non inferre metum alteri ad contrahendam, ſive facile, ſive difficile poſſit repelli: ergo quod acquirit metum inferens, ex injuria alterius acquirit.

132 Urgetur, & præoccupatur ſolutio: Ideo metum inducens non tenetur reſcindere contractum; quia dum metum intulit, non gravem ſed levem injuriam intulit; atqui hæc ratio eſt nulla ad ſoliditatem contractus ſtatuendam; ergo in foro conſcientiæ debet reſcindi. Probatur minor. Licet injuria ſit levis, eſt tamen unica cauſa, aut cauſa adæquata, ut hic, & nunc contractus fiat; hæc enim eſt ſuppoſitio quæſtionis: ergo in ordine ad damnum, quod cauſat, perinde ſe habet ac ſi eſſet gravis

injuria. Perurgetur: Obligatio reſtituendi, aut reſcindi contractum non menſuratur ex eo quod injuria ſit levis, aut gravis, ſed ex eo quod damnum, & detrimentum inductum ſit innocenti ex tali injuria: ergo gravitas, aut levitas injuriæ argumenti vim non elidit.

133 Ex hac conſequentia inferes cum PP. Sancto. Leſio, & Palao, primò, quod ſi mulier, vel filius metu reverentiali, aut precibus aſſiduus, & importunis fidejubeat pro patre, aut marito, etiam ſi adiungat ſolemnitates à jure requiſitæ ad valorem fideiſſionis, eſſe tamen nullam: nam metus reverentialis, & importunæ preces inducunt naturam metus levis, ut ſupra diximus, præſertim in inferioribus reſpectu ſuorum ſuperiorum. Ex adverſo tamen, quod concedit, aut exequitur Princeps, Prælatuſ, aut quivis alius ſuperior inductus continuis, & importanis precibus ſubditorum non debet reſcindi: cum ſuperiores facillime poſſint à ſe amovere, aut deſpicere preces importanas inferiorum.

134 Inferitur ſecundò: illud, qui ſimili levi metu inductus aliquid donavit, ſi recuperare non poſſit, poſſe uti occultæ compensatione, cum rem ſuam reſſumat: Ad ſi juravit, ſe non repetiturum, contractum

que ſtatutum; tunc obſtenta juramenti relaxatione, quam poteſt Episcopos concedere, uti poterit prædicta compensatione.

135 Obſic. primo contra primum: Ideo metus gravis annullat jure naturæ contractus de ſe ſtabiles, quia eſt gravis injuria: ſed etiam metus levis dans cauſam totalem contractui de ſe ſtabili eſt gravis injuria: ergo ſi celebretur ex tali metu, erit jure naturæ nullus. Secundo: Licet metus ſit levis, tamen minus voluntarium: ſed contractus irrefcindibiles debent eſſe omnino ſpontanei: ergo dum ſunt ex metu levi, ſunt invalidi. Ad argumentum diſtinguo maj. Ideo præciſe metus gravis annullat contractus ſtabiles, quia eſt gravis injuria, nego: quia eſt gravis injuria, quæ nequit facile repelli, concedo: & inverſis terminis, diſtincta minori, nego conſequentiam. Ad ſecundam diſtinguo maj. minuit voluntarium, & facile ſuperari poteſt & debet, concedo: & non ita facile poteſt, nec debet, nego. Unde illa involuntarietas non ſufficit ad annullandum jure naturæ hos contractus.

136 Obſic. ſecundo contra ſecundum. Quæ ſunt ex metu reverentiali, per nos, ſunt ex metu levi: ſed quæ ſunt ex metu reverentiali ſunt omnino irrita: ergo & quæ ſunt ex metu levi.

Minor probatur: Quæ ſunt ſine conſenſu contrahentis ſunt omnino irrita: ſed quæ ſunt ex metu reverentiali, ſine conſenſu ſunt: ergo ſunt irrita. Probatur min. ex Regula, *Velle, de Reg. Jur. Nolle non creditur, qui obſequitur imperio Patris vel Domini. Insuper ex Leg. Quæ oneranda ſſ. Quarum rerum actio* &c. in qua reſcinditur factum liberti, rationemque reddit conſultus. *Et hoc cauſa cognita, ſi liquido appareat libertum metu ſolo, vel nimia Patroni reverentia ita ſe ſubjeciſſe:* ergo quæ ex metu reverentiali ſunt abſque conſenſu ſunt, ſuntque irrita.

137 Reſp. negata utrâque minori, diſtinguendo verba Regulæ: Qui obſequitur obmetram reverentiam velle non creditur, nego: ob minas, vel prudentem timorem, ſi imperio non obſequatur, concedo: Igitur, ut diximus agentes de metu reverentiali, hic ſerè ſemper ſocium habet timorem indignationis, alpeſtus aſſidue rovi, & aliorum, quæ ſuperiores inſurgere poſſunt, & ſolent, ſi illorum, nedum imperiis: ſed vel inſinuationibus morem non ſtatim gerant miſeri ſubditi. Ad ſecundam reſp. legem loqui de reverentia admixta alicui alteri timori, & hæc eſt vis, & proprietas illius alternativæ, vel metu ſolo, vel nimia reverentia.

rentia: hoc eſt, vel metu ſolo, vel metu adjecto ſimul cum reverentia; ſi tamen hic non eſſet ſenſus literalis textus, ad quid appoſitum fuiſſet *ſy ſolo*.

138 Obſic. tertio, quæ potius extorquentur à contrahente, quam obtinentur, nequeant ſuſſistere: atqui, quæ precibus importunis aſſequantur, potius extorquentur, quam obtinentur: ergo nequeant ſuſſistere; ſed per nos, quæ ex precibus importunis ſunt, ſunt metus levi: ergo quæ ſunt metu levi ſunt irrita. Probatur min. ex Extravag. *Execrabilis, Joannis XXI. de Præbendis*, ibi: *Et importunas importuna petentium à nobis prædeceſſoribusque noſtris, non tam obtinuiſſe, quam extorſiſſe noſcuntur.* Confirmatur ex leg. *Unica, Cod. de Raptu Virginis*. Ubi capite pleſtetur, qui virginem etiam violentem rapit, hæc ſcilicet ratione: *Quia hoc ipſum velle mulierum ab inſidiis nequiſſimi hominis, qui meditantur rapinam, inducitur; niſi enim eam ſollicitaverit & niſi odioſis artibus circumvenierit, non facit eam velle:* ergo quæ precibus importunis ſunt, non tam obtinentur, quam extorquentur. Reſp. diſting. minore de quæ precibus dolo, aut metu admixtis aſſequantur, potius extorquentur, concedo: quæ precibus ſolis, nego: unde ad pri-

mam probationem reſpondeo, textum loqui de precibus irfecitis, & aſſociatis dolo: quod licet ex *ly improbitas*, quæ ſolis precibus aptari nequit. Similiter ad ſecundam probationem dicendum eſt, ibi eſſe ſermonem de circumventionem dolosa, ut aperte colligitur ex verbis illis, *odioſis artibus circumvenierit*.

139 Obſic. quarto contra tertiam concluſionem. Metus levis, licet gravem injuriam irroget, tamen facile repellit poteſt, atque idem Matrimonium, & Profeſſionem non vitiat: ergo in aliis contractibus non fundat obligationem reſtitendi, reſcindendique contractum. Probatur conſequentia. Dammum, quod facile repellit poteſt, & non repellitur, imputari debet voluntati patientis: ergo ſi injuria illata ex metu levi facile poteſt repelli, ipſi conſentienti debet imputari, damnum ſecutum, ex eo, quod non repellatur. Reſp. negata prima minori, diſtinguendo antecedens probationis: debet imputari ſolum voluntati patientis, nego: ſimul, & principaliter voluntati interentis, concedo: ſecundo aliter diſtinguo idem antecedens: imputari debet negative, ſive non vitata permitto: poſitive, ut illata, & cauſata, nego: licet enim quis poſſit vitare mortem, quam alter illi inique ma-

chinatur, non proinde desinet machinator esse injuriosus, si illam cum effectu inferat.

140 Instabis: dum quis potest vitare facile aliquod malum duplici medio, & eligit unum præ alio, talis electio debet unice imputari ipsi eligenti: atqui ille cui metus levis inferatur, potest æqua facilitate vitare malum, quod illi imminet, vel per expulsionem metus, vel per celebrationem contractus: ergo si eligit contractum, ipsi soli debet imputari; ac proinde non est damnandus metum inferens ad restitutionem. Secundò scienti, & volenti non fit injuria: sed metum levem passus vole contrahere: ergo nulla ipsi irrogatur injuria. Ad instantiam distinguo maj. qui potens, &c. si ex malitia, & violentia injusta alterius constitutus sit in tali necessitate eligendi, nego: si ab intrinseco, aut jure sit ita constitutus, concedo: & decerni distincta minori, nego consequentiam: cum contractus profusus liber esset à necessitate incurrendi contractum, vel metum abigendi, & iniquè compulsus, inductusque sit in hanc necessitatem, idè electio, quæcumque illa sit, imputatur non eligenti, sed constituenti illum in tali necessitate: nam ex regula *Qui causam de Reg. Jur. Qui causam damni dat.* &

*ipsum damnum debisse videtur.*

141 Ad secundam dist. maj. Scienti, & volenti ipsam injuriam, non fit injuria, concedo: & volenti medium ad illam vitandam, nego: & mutatis terminis, distincta minori, nego consequentiam. Qui enim metu contrahit, non vult damnum, nec metum, quin potius, ut hæc evitet, contractum eligit.

142 Objic. quintò, si metum levem inferens, teneretur rescindere contractum, & restituere rem ex ipso perceptam, jus denegans actionem metum passio, cooperaretur injustitiae, & injuriæ ipsi illata: sed hoc dici nequit: ergo quia metum inferens non tenetur restituere, nec contractum rescindere. Confir-matur aliter hoc ipsum: Iniquum est punire innocentem, & nocenti favere: sed si metum inferens teneretur restituere rem ex contractu acceptam, & inferret injuriam metum passio, jus denegans actionem metum passio, illi noceret, faveretque metum inferenti, & injurianti: ergo, &c. Argumentum hoc late à nobis solvitur *Disput. 1. de Testamentis*: dum de testamenti insolventis validitate est sermo; nunc autem breviter resp. negando maj. jus etenim ad vitanda majora incommoda, & ne lites in infinitum excrefant, per-

permittit solum, ut talis contractus valeat, in quo nulla injustitia est; sicut Deus plurima mala permittit, unde patet ad confirmationem.

143 Objic. sextò: Forum externum non innixum falsæ præsumptioni, non discrepat à foro interno; sed est illi omninò conforme: atqui forum externum cognoscens metum in re fuisse levem, non innititur falsæ præsumptioni, & tamen denegat actionem recuperandam, rescindendique contractum: ergo hoc ipsum tenendum est in foro interno. Resp. concessa majori, distinguendo minorem: Forum externum negat actionem omnem, tam judicialem, quam in foro conscientiae, nego: actionem merè judicialem, concedo: vel aliter, distinguo: negat actionem civilem, nempe, quod metus causa, concedo: actionem Prætoriam, nego: licet enim non derat actio, quod metus causa, ad rescindendos hos contractus, bene potest implorari officium judicis: qui ex æquo, & bono tales contractus rescindit; ut optime tuerentur Abbas Garcia de Nobilit. glossa 17. num. 20. Sanch. 4. de Matrimon. disput. 9. num. 5. & plures apud ipsos. Tertio, distinguo minorem: negat actionem, & positivè resistit rescissioni contractus, nego: & merè negativè

se habet, non concedendo illi actionem, concedo.

144 Objic. septimò, metus, qui contractus rescindibiles reddit rescindendos, reddit à principio nullos contractus irrefcindibiles: ergo à contrario, metus, qui contractus rescindibiles non reddit statim nullos, ceteros contractus non facit postea rescindendos. Atqui metus levis per nos non facit nullos à principio Professionem, & Matrimonium: ergo nec reddit rescindendos ceteros contractus. Respondeo distinguendo primum antecedens: metus, qui contractus rescindibiles reddit rescindendos omni foro, reddit à principio nullos contractus irrefcindibiles, concedo: qui reddit rescindendos solum in foro interno, nego. Metus levis licet injuriam inferat, cum tamen facile possit repelli jure reddit statim nullos contractus; ac proinde omnes contractus sunt statim validi: cum ergo Matrimonium semel validum, semper valeat, ceteri vero contractus semel validi, in firmari postea possint, idè alii contractus ob injuriam debent rescindi in foro conscientiae.

145 Objic. ultimò: Si in foro conscientiae debent rescindi contractus metu levi iniusti, acquisita per metum deberent restitui etiam à tertio poss.

fessore; sed hoc est falsum: ergo. &c. Probatur minor: Tertius possessor non tenetur restituere rem acceptam, ratione injustæ acceptationis, cum ipse nullam injuriam, injuriamve commiserit adversus metum patientem: neque item ratione rei acceptæ; cum hæc verè sit ipsius possidentis, qui iusto titulo illius dominium acquisivit: ergo tertius possessor non tenetur acquisita restituere metum patienti. Respondeo concedendo primam majorem, quam male negat Garcia de Nobilit. gloss. 17. num. 29. & alii. Veritas autem illius colligitur ex leg. Si cum exceptione, §. Padius, ff. de eo quod metus causa, ibi: Padius quoque lib. 8. scribit, arbitrium Judicis in restituenda re tale esse debere, ut eum quidem, qui vim admisit, jubeat restituere, etiam si ad alium res pervenit, etiam si alius metum fecit; nam in alterius præmium certi alicujus metum non oportet. Tenetur igitur tertius possessor restituere ratione rei acceptæ, quæ ad quemcumque possessorem transit, cum vitio, nempe affecta metus injuriâ. Unde patet ad probationem minoris. Et hæc quidem pro meticulous contractibus dicta sunt satis: ubi profectò se junctim, electæque conati sumus enucleare ea, quæ nimis diffusè ab aliquibus Doc-

toribus, ab aliis verò brevissimò calamo traduntur.

## SECTION III.

UTRUM CONTRACTUS  
ex ignorantia, dolo, aut  
errore, irriti, aut irri-  
tandi sint?

146 **R**ETEXIMUS Sectioni præcedenti ea, quæ ex parte voluntatis obesse possunt libertati consensûs, ut sit forma contractûs: nunc extricanda suscipimus illa, quæ ex parte intellectûs consensûs libertatem lædere possunt, nimirum ignorantia, error, inadvertentia, & dolo.

## SUBSECTIO I.

ALIQUA PRO QUÆSTIONIS  
intelligentia prænotantur.

147 **P**RÆNOTANDUM est primò: Quod ignorantia, & inadvertentia nihil aliud sunt, quam quædam nescientia objecti: ac proinde, sunt quid negativum. Differunt tamen in eo, quod inadvertentia est nescientia, seu defectus notitiæ actualis; Ignorantia verò est nescientia stabilis, seu habitualis. Ignorantia est duplex, alia negativa, seu privativa, & datur, dum intellectus nunquam habuit notitiam circa rem: talis est ignorantia, quam habet Turca de re. Alia est positiva, seu prææ dif-

po-

positionis, & datur, dum quis non solum non habet veram scientiam, aut notitiam alicujus rei, verum etiam habet oppositam: v. g. quando quis erroneè judicat, Deum esse corporeum; Solem esse animatum.

148 Prænotandum est secundò: Quod dolo est, Machinatio, qua quis decipit alterum, sive dicto, sive facto, sive omissione alicujus, quod facere debuerat. Ex quo fit, ut, qui dolum patitur, deceptusque est, errorem etiam patiat. Error igitur, & dolo conveniunt in eo, quod uterque ignorantiam patitur: hoc tamen discrimine, quod error ignorantiam affert ortam ab intrinseco ipsius errantis; dolo verò ab extrinseco, nimirum à deceptore eam inducente. Dolo dividitur in bonum, & malum. Bonus est solertia, & sagacitas prudens, qua quis opportunè atitur ad se, suaque protegens, & substantiam; & respectu alterius non ad substantiam, sed ad qualitates concernunt: v. g. persona cum qua contrahitur in Matrimonio ingreditur illius substantiam: ait in contractu emptionis, & venditionis, non ad substantiam, sed ad qualitates reducitur: nihil enim interest, utrum à Titio, an à Sempronio rem mihi necessariam emam. Similiter in elemosyna, paupertas accipientis

149 Prænotandum est tertio: Ignorantiam, errorem, & dolum versari posse, vel circa personam, vel circa substantiam, vel circa qualitates. Circa perso-

nam, dum quis putat se contrahere Matrimonium cum Berta, v. g. judicans esse Fulviam. Circa substantiam, v. g. dum quis contrahit Matrimonium falsò reputans, se non in perpetuum, sed ad tempus onera Matrimonii subiturum; tunc profectò errat circa substantiam; nam de substantia, essentialique Matrimonii est perpetuitas. Circa qualitatem, versabitur error, aut dolo, ut si quis ducat Bertam credens esse, aut divitem, aut mitem, aut virginem, cum non ita sit: hæc enim solum sunt qualitates in contractu Matrimoniali.

150 Prænotandum est quarto diligenter: Quod plura inveniuntur, quæ sunt qualitates respectu unius contractûs, & respectu alterius sunt substantia, pertinentque ad illius essentialitatem atque etiam ex adverso: plura inveniuntur, quæ respectu unius contractûs spectant ad illius essentialitatem, & substantiam; & respectu alterius non ad substantiam, sed ad qualitates concernunt: v. g. persona cum qua contrahitur in Matrimonio ingreditur illius substantiam: ait in contractu emptionis, & venditionis, non ad substantiam, sed ad qualitates reducitur: nihil enim interest, utrum à Titio, an à Sempronio rem mihi necessariam emam. Similiter in elemosyna, paupertas accipientis

R 2

est